PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АВИЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ АВИЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 28.09.2012 г.                                                                                                        N 73
х.Авилов

 Об утверждении  долгосрочной целевой программы  «Благоустройство территории Авиловского сельского поселения Константиновского района на 2013-2015 годы»

  В соответствии с   Федеральным законом от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования «Авиловское сельское поселение», решением Собрания депутатов Авиловского сельского поселения от 27.04.2012г № 7 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания на территории Авиловского сельского поселения», постановлениями Администрации Авиловского сельского поселения  от 03.09.2012 №55  «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных программ» и от 03.09.12г № 56 «О  разработке   долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Авиловского сельского поселения на 2013-2015 годы» в соответствии со стандартными параметрами , обеспечивающими комфортные условия проживания граждан и улучшения экологической обстановки в Авиловском сельском поселении
ПОСТАНОВЛЯЮ:

             1. Утвердить долгосрочную целевую программу  «Благоустройство территории Авиловского сельского поселения на 2013–2015 годы» (далее – Программа) согласно приложению.

             2.     Администрации Авиловского сельского поселения производить финансирование мероприятий долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Авиловского сельского поселения на 2013–2015 годы»в пределах, предусмотренных в бюджете Авиловского сельского поселения Константиновского района на 2013-2015 годы на эти цели.
             3. Установить, что в ходе реализации Программы, мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета поселения.
       4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы Авиловского сельского поселения

        Т.В.Рябышенкова
Приложение

к постановлению Администрации

Авиловского сельского поселения

от  28.09.2012 года N73
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ
АВИЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2013–2015 ГОДЫ»

Паспорт

долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Авиловского сельского поселения на 2013–2015 годы»

	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая программа «Благоустройство территории Авиловского сельского поселения на 2013–2015 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	      Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
устав муниципального образования «Авиловское сельское поселение»;

решение Собрания депутатов Авиловского сельского поселения от 27.04.2012г № 7 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания на территории Авиловского сельского поселения»;
      постановление Администрации Авиловского сельского поселения  от 03.09.2012 №55  «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных программ»

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация Авиловского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Специалист I категории по вопросам муниципального хозяйства

	Основная цель Программы
	-комплексное решение проблем развития мероприятий в области коммунального хозяйства на территории поселения;

- повышение уровня благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов,;

- улучшение внешнего вида территории поселения:
-развитие и поддержка инициативы жителей населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистки придомовых территорий

	Основные задачи Программы

	  - обеспечение надежности функционирования объектов коммунального хозяйства (сети наружного освещения);

  - улучшение экологической ситуации в поселении ,ликвидация несанкционированных свалок бытового мусора;
-оздоровление санитарной экологической обстановки в местах временного размещения ТБО: регулярное выполнение зачистки и обваловывания;
 -содержание мест захоронения;
 - содержание памятника Боевой Славы;

  - организация взаимодействия между предприятиями всех форм собственности и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;

  - улучшение внешнего благоустройства, санитарного состояния каждого населенного пункта;

    - привлечение жителей к участию в решении проблем по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий.

	Сроки реализации Программы
	2013 – 2015 годы

	Структура программы, перечень основных направлений и мероприятий
	Паспорт  муниципальной  долгосрочной целевой программы «Благоустройство территории Авиловского сельского поселения на 2013–2015 годы» ;

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости  ее решения

программными методами

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы

и показатели Программы;
Раздел 3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение муниципальной долгосрочной целевой программы с  перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования;
Раздел 4.Нормативное обеспечение Программы ;
Раздел 5. Механизм реализации  долгосрочной целевой программы, включая организацию управления программы и контроль

за ходом  ее реализации  ;
Раздел 6. Оценка эффективности реализации  муниципальной долгосрочной целевой программы.

	Исполнитель Программы

	Администрация Авиловского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет:

в 2013-2015 годах  448,0 тыс. рублей,

в том числе:

средства местного бюджета  448,0 тыс. рублей

по годам:

в 2013 году – 140,8  тыс. рублей

в 2014 году – 150,0 тыс. рублей;

в 2015 году – 157,2 тыс. рублей

Объемы средств местного  бюджета для финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Реализация мероприятий программы приведет к достижению следующих результатов:
 - повышение уровня благоустроенности  и  комфортного проживания граждан на территории Авиловского сельского поселения ;

-улучшению санитарно-эпидемиологического состояния муниципального образования ;

-привитие жителям хуторов сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту ,к соблюдению чистоты и порядка.

	Система организации контроля за исполнением Программы

	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация Авиловского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством

Раздел 1

Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами
      Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития ,обнародованных Правительством Российской Федерации ,является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения .Поэтому важнейшим аспектом в реализации целевой программы является создание Администрацией Авиловского сельского поселения условий комфортного и безопасного проживания граждан, благоустройство территорий населенных пунктов поселения.

     В настоящее время население составляет 858 человек.

     В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов .В то же время в вопросах благоустройства имеется ряд проблем.   Благоустройство населенных пунктов не отвечает современным требованиям .Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание придомовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывает сбор и вывоз мусора и бытовых отходов.
      Несмотря на предпринимаемые меры Авиловским сельским поселением, выявляются несанкционированные свалки мусора и бытовых отходов, накопление которых негативно воздействует на окружающую среду, что является сегодня одной их главных проблем обращения с отходами.

Недостаточно ведется работа с жителями населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистке домов и придомовых территорий от мусора .Так же не в полной мере занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий учреждения и организации всех форм собственности ,расположенные на территории поселения .
Одной из важнейших проблем по благоустройству является так же освещение улиц поселения .В основном выполняются работы, связанные с ликвидацией мелких повреждений электросетей, светильной арматуры и оборудования, относящиеся к содержанию наружного освещения. В то же время  как уличное освещение составляет  19% от необходимого, для строительства нового требует дополнительного финансирования.
Все эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов Авиловского  сельского поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов Авиловского сельского поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

Раздел 2.

Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации,

целевые индикаторы и показатели Программы.

Целью программы является:
- комплексное решение проблем благоустройства, повышение уровня благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов, улучшение внешнего вида территории поселения.
Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:

- бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены только для выполнения мероприятий программы;
         - организация взаимодействия между учреждениями  предприятиями, организациями  всех форм собственности при решении вопросов благоустройства территории поселения;

         - улучшение внешнего благоустройства, санитарного состояния каждого населенного пункта;

          - содержание памятника Боевой Славы, общественных колодцев;
          - содержание мест захоронения;
          - содержание сетей наружного освещения;
          - привлечение жителей к участию в решении проблем по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий.
   Анализ качественного состояния элементов благоустройства :

  Наружное освещение
       Сетью наружного освещения не достаточно оснащена вся территория поселения. Помимо наружного освещения ,на некоторых домах  имеются светильники ,которые не обеспечивают освещение территории.

   Таким образом, проблема заключается в строительстве наружного освещения с привлечением дополнительных денежных средств всех источников  финансирования.
 Содержание мест захоронения

      Отсутствие контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам внутри кладбищ и за его приделами возле ограждений.

Прочие мероприятия по благоустройству

   -мероприятия ,направленные на содержание памятника Боевой Славы требует ежегодного текущего ремонта, а также приведении в порядок территории  возле памятника;
- организация общественных работ по уборке мусора, скашиванию сорной растительности и т.д.;

- мероприятия ,направленные на содержание общественных колодцев.
Срок реализации программы - 2013 – 2015 годы.

Раздел 3.

Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение муниципальной долгосрочной целевой программы с  перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования.

Программные мероприятия направлены на реализацию поставленных задач и подразделяются на мероприятия по совершенствованию законодательной и нормативной правовой базы, организационные мероприятия, а также мероприятия по финансированию расходов за счет средств бюджетов всех уровней.
Основные мероприятия программы:

- определение объема ежегодного финансирования программы и утверждение объемов в бюджете Авиловского сельского поселения Константиновского района;

- подготовка отчетов реализации программы, информационно-аналитических материалов для предоставления администрации;

- организация обнародования работы, направлены на освещение цели и решения программы  и о ходе реализации программы;

- осуществление контроля за реализацией программы на муниципальном уровне в пределах своих полномочий.
Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий ,которые согласованы по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления:

1. Мероприятия по совершенствованию систем освещения населенных пунктов Авиловского сельского поселения. Предусматривается комплекс работ по восстановлению до нормативного уровня освещенности населенных пунктов поселения с применением прогрессивных энергосберегающих технологий и материалов;
2. Мероприятия по благоустройству мест временного размещения ТБО. Предусматривается комплекс работ по приведению в нормативное состояние мест временного размещения ТБО;

3. Проведение конкурса «Лучший двор хутора».Цель проведения такого конкурса - развитие, поддержка и создание благоприятных условий для объединения усилий жителей поселения, участвующих в работах по благоустройству ,содержанию в чистоте придомовых территорий.

4. Ресурсное обеспечение Программы: Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию Программы мероприятий на 2013-2015 год составляет 448,0 тыс.рублей. Она определена на основе технико-экономических обоснований и расчета затрат на проведение мероприятий
Объемы финансирования Программы Авиловского сельского поселения Константиновского района Ростовской области на 2013-2015 годы приведены в Приложении 1.

Основу финансирования Программы составляют средства бюджета Авиловского сельского поселения Константиновского района.
Объемы финансирования программы и перечень объектов будут уточняться ежегодно, в пределах финансовых возможностей  на реализацию Программы.
Раздел 4.

Нормативное обеспечение Программы

В процессе реализации программы и с учетом принятия федеральных, областных нормативно-правовых актов, на местном уровне могут разрабатываться и приниматься нормативные правовые акты, необходимые для осуществления Программы.
Раздел 5.

Механизм реализации муниципальной долгосрочной целевой программы, включая организацию управления программы и контроль

за ходом  ее реализации  .
      Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Авиловского сельского поселения, определяющими механизм реализации целевых программ.

      Управление реализацией Программы осуществляет заказчик Программы – Администрация Авиловского сельского поселения.

       Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий и объемы их финансирования.
      Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных  контрактов между заказчиком Программы и исполнителем Программы.
Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Авиловского сельского поселения.
Исполнитель Программы - Администрация Авиловского сельского поселения:

- ежеквартально  собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов по мероприятиям программы ,в том числе по всем источникам финансирования;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы;
Раздел 6.

Оценка эффективности реализации  муниципальной долгосрочной целевой программы

В результате реализации Программы ожидается создание комфортных условий для работы и отдыха населения на территории Авиловского сельского поселения.

Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться на основе следующих индикаторов:

         Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

          - процент соответствия объектов внешнего благоустройства ГОСТу;

          -процент привлечения населения поселения  к работам по благоустройству;

          - процент привлечения учреждений, предприятий  всех форм собственности  к работам по благоустройству;

          - уровень благоустроенности муниципального образования.
          -улучшение санитарного в эстетического вида поселения
Успешное выполнение мероприятий программы позволит обеспечить к 2015 году:

- снижение уровня износа объектов коммунального хозяйства;

- повышение качества и надежности коммунальных услуг;

- улучшение экологического состояния окружающей природной среды, снижение влияния неблагоприятных экологических факторов на здоровье населения поселения;

-

Приложение 1
к долгосрочной целевой программе
«Благоустройство территории Авиловского

сельского поселения на 2013-2105 годы»
«Объемы финансирования Программы по годам»
	№

п/п
	наименование

направлений

использования

средств

Программы

	Объемы финансирования по годам

(тыс.руб.)
	Итого

(тыс.руб.)

	2013г
	2014г.
	2015г.

	обл.

бюдж.
	мест.
бюдж.
	обл.

бюдж.
	мест.
бюдж.
	обл.

бюдж.
	мест.
бюдж.
	обл.

бюдж.
	мест.
бюдж.

	1.
	Уличное освещение:
	0
	119,7
	0
	127,8
	0
	133,9
	0
	381,4

	1.1
	в т.ч.оплата за потреб-
лённую электроэнер-

гию
	0
	95,5
	0

	102,8
	0
	107,7
	0
	306,0

	1.2
	 содержание наружных сетей электро-

снабжения
	0
	24,2
	0
	25,0
	0
	26,2
	0
	75,4

	2.
	Организация и содержание

мест захоронения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1
	содержание

мест захоронения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Прочие мероприятия по благоустройству

территории

поселения
	0
	21,1
	0
	22,2
	0
	23,3
	0
	66,6

	Итого по Программе:
	0
	140,8
	0
	150,0
	0
	157,2
	0
	448,0